УТВЕРЖДАЮ
Председатель СПЭК при

ии г. Бодайбо и района
'W w - t—^ ^ Т 1АН4рицкнй

«08» апреля 2025 года
ПРОТОКОЛ № 2

заседания санитарно-противоэпидемической комиссии при
Администрации города Бодайбо и района

г. Бодайбо 08 апреля 2025 года
15:00 часов

Присутствовали:
Председатель комиссии:
Крицкий И.А

Секретарь комиссии:
Семагина Т.А.

Члены комиссии:
Емельянова Н.В.

Балаева С.В.

Приглашённые

первый заместитель мэра г. Бодайбо и района,
председатель санитарно-противоэпидемической
комиссии при Администрации г. Бодайбо и района

главный специалист по охране труда
Администрации г.Бодайбо и района

Главный специалист отдела развития дошкольного,
общего, дополнительного образования и
воспитательных систем Управления образования
Администрации муниципального образования
г. Бодайбо и района.
Консультант по связям с общественностью
Администрации г. Бодайбо и района

Горин О.В.

Кладова Л.Ю.

Селедцова А.С.

Татаринова Е.А.

Константинова Л.Г.

Первый заместитель главы Бодайбинского
городского поселения

Начальник отдела по правовой работе
администрации Бодайбинского городского
поселения

Начальник отдела по управлению муниципальным
имуществом и жилищно-социальным вопросам
администрации Бодайбинского городского
поселения

Начальник ОУМИиЗО Администрации г. Бодайбо и
района
Главный специалист отдела промышленной
политики, ЖКХ, транспорта и связи
Администрации г. Бодайбо и района

Сидоров С.А. Генеральный директор ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК»
(в режиме ВКС)

Золотаев Д.А. начальник отдела надзора за состоянием среды
обитания и условиями проживания населения
Управления Роспотребнадзора по Иркутской
области (в режиме ВКС)

Булатова Ю.Н. Директор ООО «Вариант Плюс»

Стрижак О.Г. Директор ООО «УК ГОРОД»

Повестка заседания:

О приостановлении действия лицензии на осуществление деятельности
полигона ТБО ООО «Вариант Плюс» на основании приказа МР УРПН по
Иркутской области и Байкальской природной территории №271-од от
03.04.2025г. и связанные с этим событием риски в области обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения Бодайбинского
района.

СЛУШАЛИ: Крицкого И.А., Булатову Ю.Н., Сидорова С.А., Золотаева Д.А.,
Горина О.В., Кладову Л.Ю, Селедцову А.С., Татаринову Е.А., Емельянову Н.В.

ВЫСТУПИЛИ: Булатова Ю.Н. доложила присутствующим, что приказом
руководителя МРУ Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской
природной территории от 03.04.2025г. за № 271-од приостановлено действие
лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности по
адресу: Иркутская область, Бодайбинский район, в 400м с левой стороны автодороги
Бодайбо-Артемовский (11 км). Основанием для приостановления действия лицензии
послужил факт не предоставления лицензиатом документов, подтверждающих
наличие у лицензиата принадлежащих ему на праве собственности или ином
законном основании зданий, строений, сооружений и помещений, необходимых для
выполнения работ, права на которые зарегистрированы в Едином государственном
реестре недвижимости. Факт указанного нарушения выявлен в ходе проведения
периодического подтверждения соответствия лицензиата лицензионным требованиям
(акт от 03.04.2025г. №0004-Р0). При этом, Булатова Ю.Н. обратила внимание СПЭК
на тот факт, что при подготовке решения на выдачу лицензии (приказ № 1034-од от
30.09.2016г.) и переоформлении лицензии (приказ №260-од от 18.03.2020г.) факт
отсутствия вышеуказанных документов не рассматривался как нарушение условий
для получения лицензии на осуществление деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов
I-IV классов опасности. При этом, объект занесен в Государственный реестр объектов
размещения отходов (ГРОРО). Устранить вновь выявленное нарушение в
календарных рамках проводимой проверки физически невозможно. При этом,
руководителем МРУ Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской
природной территории выявленный факт квалифицирован как грубый, что повлекло
за собою приостановление действия лицензии.

По мнению лицензиата, учитывая, что ранее установленный факт нарушения не
признавался таковым лицензирующим органом, а сам установленный факт не создает
угрозу экологической безопасности и не нарушает права граждан территории на
безопасную среду обитания, у руководителя МРУ Росприроднадзора по Иркутской
области и Байкальской природной территории имелись правовые основания для
отнесения данного нарушения к категории негрубых нарушений, что позволило бы
лицензиату устранить нарушение в установленный лицензирующим органом срок,
без создания угроз для санитарно-эпидемиологического благополучия населения
Бодайбинского района.

Свою позицию по рассматриваемому вопросу руководитель ООО «Вариант
Плюс» Булатова Ю.Н. изложила в заявлении на досудебное обжалование действий
руководителя МРУ Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской
природной территории Курек О.П. в Росприроднадзор.

Вместе с тем, после уведомления о прекращении деятельности по приему
отходов на полигон ТО ООО «Вариант Плюс», 04.04.2025г. в адрес ООО «Вариант
Плюс» поступило письмо от главы администрации Бодайбинского городского
поселения, являющегося арендодателем земельного участка под полигон ТБО о
понуждении к приему ТКО на площадку полигона, в целях накопления на срок до 11
месяцев на законных основаниях, с мотивировкой того, что деятельность по
накоплению ТКО является нелицензируемым видом деятельности. Лицензиат с
данной позицией не согласен, в виду того, что нормирование деятельности по
накоплению отходов в настоящее время урегулировано только в отношении
контейнерных площадок и накопление ТКО на полигоне ТБО имеет риски
квалификации, как уголовно наказуемого деяния. Поэтому ООО «Вариант Плюс»
письмом от 04.04.2025г. в адрес администрации Бодайбинского городского поселения
направило предложение о заключении договора аренды (дополнительного
соглашения) на сооружение -  полигон ТБО. Ответ до настоящего времени не
получен.

Сидоров С.А. изложил позицию регионального оператора ООО «РТ НЭО
ИРКУТСК», заключающуюся в том, что принятие ТКО для накопления на полигон
ТБО ООО «Вариант Плюс» не является требующей лицензии деятельностью, не
формирует состав нарушения природоохранного законодательства, в связи с чем
владельцу полигона ТБО необходимо продолжить прием ТКО в рамках
установленных договорных отношений с ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК», с подготовкой
предложений по устранению причин сложившейся ситуации в адрес руководителя
МРУ Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской природной территории
и Правительства Иркутской области.

Золотаев Д.А. предупредил о персональной ответственности руководителей
уполномоченных на решение вопросов обращения на территории Бодайбинского
района органов.

Горин О.В., Селедцова А.С., Кладова Л.Ю. доложили, что 24.03.2025г. главой
администрации Бодайбинского городского поселения утверждена дорожная карта по
осуществлению мероприятий по постановке на кадастровый учет сооружения -
полигона ТБО. Работа по исполнению мероприятий «дорожной карты»
администрацией проводится, при этом календарные рамки исполнения мероприятий
«дорожной карты» в рамках установленных действующим законодательством
процедур от полугода и более.

Администрация Бодайбинского городского поселения, также как и региональный
оператор считает, что для накопления на полигон ТБО ООО «Вариант Плюс» не
является требующей лицензии деятельностью, не формирует состав нарушения

природоохранного законодательства, в связи с чем, владельцу полигона ТБО
необходимо продолжить прием ТКО в рамках установленных договорных отношений
с ООО «РТ-НЭО ИРКУТСК», с подготовкой предложений по устранению
причин сложившейся ситуации в адрес руководителя МРУ Росприроднадзора по
Иркутской области и Байкальской природной территории и Правительства Иркутской
области.

Татаринова Е.А. выступила с предложением в адрес администрации
Бодайбинского городского поселения об осуществлении постановки на баланс
сооружения (полигон ТКО) -  при отсутствии в техническом паспорте признаков
объекта капитального строительства, не требующих постановке на ТКУ и провести
мероприятия по предоставлению сооружения в аренду (концессию) в соответствии с
Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и
Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", в
случае, если данные сооружения были построены за счет муниципальных средств.

Емельянова Н.В. задала вопрос о режиме работы социальных учреждений,
включая образовательные организации района в условиях отсутствия вывоза ТКО от
контейнерных площадок учреждений.

Крицкий И.А. изложил позицию Администрации МО г. Бодайбо и района с
оценкой складывающейся обстановки с приостановлением действия лицензии и
прекращением работы полигона ТБ ООО «Вариан Плюс», как чрезвычайную.
Создана угроза для обеспечения конституционных прав граждан на благоприятную
окружающую среду, на охрану здоровья, экологическое и санитарно-
эпидемиологическое благополучие на территории Бодайбинского района. По мнению
администрации, факт формального правонарушения природоохранного
законодательства, руководителем МРУ Росприроднадзора по Иркутской области и
Байкальской природной территории, и мера принудительного устранения нарушения
несоизмеримы по значимости, и принятая надзорным органом мера по приостановке
действия лицензии резко ухудшает экологическую обстановку на территории
Бодайбинского района, создает угрозу санитарно-эпидемиологического благополучия
для населения.

В сложившихся условиях, население Бодайбинского района стало заложником
между частным бизнесом и контролирующим органом. Ситуация требует срочного
разрешения исходя из интересов населения территории.
РЕШИЛИ: 1. Рекомендовать Администрации МО г. Бодайбо и района (Юмашев
Е.Ю.):
1.1 Информировать Председателя Правительства Иркутской области о
складывающейся на территории Бодайбинского района ситуации с обращением
отходов с предложением о проведении внеочередного заседания областной
санитарно-эпидемиологической комиссии с рассмотрением вопроса о принятии
неотложных мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия
населения Бодайбинского района.
Срок исполнения -  до 10.04.2025г.
1.2. Подготовить обращение в Министерство экологии и природных ресурсов
Российской Федерации по вопросу принятия решения руководителем МРУ
Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской природной территории, как
создающего угрозу для санитарно-эпидемиологического благополучия населения
Бодайбинского района.
Срок исполнения -  до 11.04.2025г.
1.3. Подготовить в адрес министерства экологии и природных ресурсов Иркутской
области предложения о включении в региональную программу по обращению с

твёрдыми коммунальными отходами (ТКО) строительства государственного
(муниципального) полигона ТБО на ранее отведенных площадках с видом
использования «для размещения полигона ТБО» на территории Бодайбинского
района.
Срок исполнения -  до 14.04.2025г.
2. Рекомендовать ООО «Вариант Плюс» (Булатова Ю.Н.):
2.1 Организовать деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности по адресу: Иркутская
область, Бодайбинский район, в 400м с левой стороны автодороги Бодайбо-
Артемовский (11 км) строго в рамках действующего законодательства.
Срок исполнения -постоянно.
2.2. Принять в рамках действующего законодательства неотложные меры по
устранению факта правонарушения, повлекшего за собой приостановление
деятельности лицензии на осуществление деятельности по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов
I-IV классов опасности по адресу: Иркутская область, Бодайбинский район, в 400м с
левой стороны автодороги Бодайбо-Артемовский (11 км).
3. Рекомендовать администрации Бодайбинского городского поселения (Ботвин
А.В.):
3.1. Продолжить работу с ООО «Вариант Плюс» и МРУ Росприроднадзора по
Иркутской области и Байкальской природной территории по устранению нарушения,
повлекшего за собой приостановление деятельности лицензии на осуществление
деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I-IV классов опасности по адресу: Иркутская область,
Бодайбинский район, в 400м с левой стороны автодороги Бодайбо-Артемовский (11
км).
3.2. Рассмотреть возможность осуществления постановки на баланс сооружения
(полигон ТКО) -  при отсутствии в техническом паспорте признаков объекта
капитального строительства, не требующих постановки на ГКУ и провести
мероприятия по предоставлению сооружения в аренду (концессию) в соответствии с
Федеральным законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" и
Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", в
случае, если данные сооружения были построены за счет муниципальных средств.
3.3. Рассмотреть иные возможности для снятия приостановления МРУ
Росприроднадзора по Иркутской области и Байкальской природной территории
лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке,
утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности по
адресу: Иркутская область, Бодайбинский район, в 400м с левой стороны автодороги
Бодайбо-Артемовский (11 км)

Секретарь СПЭК Семагина Т.А.